



EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. e Controladas

CNPJ/MF nº 08.873.873/0001-10 - NIRE 35.300.366.166

Senhores Acionistas: A Administração da EcoRodovias Concessões e Serviços S.A., em conformidade com as disposições estatutárias e legais, submete à apreciação de seus acionistas o Relatório da Administração e as correspondentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas, referentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras. As comparações, exceto onde indicado o contrário, referem-se ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Mensagem da Administração: A EcoRodovias Concessões e Serviços é a empresa do Grupo EcoRodovias que, além de prestar serviços administrativos, financeiros, recursos humanos, tecnologia da informação, suprimentos e engenharia às empresas do Grupo, é a acionista direta das concessionárias de rodovias: Ecovias dos Imigrantes, Ecopistas, Ecocul, Eco101, Ecoponte, Eco135, Ecovias do Cerrado, EcoRioMinas, EcoNoroeste e indireta da Eco050 e Ecovias do Araguaia, através das Argovias Participações e Holding do Araguaia, respectivamente. As concessões possuem o diferencial de estarem estrategicamente posicionadas nos principais corredores de exportação/importação e de circulação de bens para o mercado interno, de produção, de consumo e de turismo do País. Em 2023, trafegaram 542,9 milhões de veículos equivalentes pagantes nas 11 concessionárias da Companhia. As principais características dos Contratos de Concessão das controladas diretas e indiretas da Companhia, estão descritas na Nota Explicativa nº 19 das Demonstrações Financeiras. A Companhia ressalta que as conquistas alcançadas são resultado do empenho e comprometimento de seus colaboradores, aos quais agradece. Além deles, a EcoRodovias Concessões agradece também a confiança dos seus acionistas, usuários, fornecedores, órgãos reguladores e demais parceiros. **Práticas Contábeis:** As demonstrações financeiras da Companhia para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e de acordo com as normas internacionais de contabilidade. Essas práticas são apresentadas na Nota Explicativa nº 3 das Demonstrações Financeiras. **Resultados Operacionais:** O tráfego consolidado de veículos equivalentes pagantes apresentou aumento de 34,8% em 2023, devido, principalmente, ao início da cobrança de pedágio pela EcoRioMinas, Ecovias do Araguaia (ano completo) e EcoNoroeste. O tráfego comparável apresentou crescimento de 6,8% em 2023, considerando o início da cobrança de pedágio pela EcoRioMinas, Ecovias do Araguaia e EcoNoroeste. **Veículos Pesados** - o tráfego consolidado apresentou crescimento de 40,9% em 2023 e o tráfego comparável, 6,1%. O crescimento do tráfego na Ecovias dos Imigrantes, Ecocul, Eco050 e Ecovias do Cerrado deve-se ao aumento das exportações de soja e milho, na Ecopistas, ao incremento da atividade de serviços, na Eco101, ao ciclo de celulose da região. Na Ecoponte, o tráfego apresentou estabilidade entre os períodos e na Eco135, a redução deve-se à diminuição do fluxo de veículos de longo curso entre a região Nordeste e o Estado de São Paulo. **Veículos Leves** - o tráfego consolidado apresentou crescimento de 26,9% em 2023 e o tráfego comparável, 7,6%. O crescimento do tráfego comparável deve-se, principalmente, às condições climáticas favoráveis nos finais de semana e feriados. A tarifa média consolidada apresentou aumento de 18,0% em 2023. A tarifa média comparável apresentou aumento de 10,6% em 2023, considerando o início da cobrança de pedágio pela EcoRioMinas, Ecovias do Araguaia e EcoNoroeste. **Resultados Econômicos e Financeiros - Receita Bruta:** A receita bruta consolidada totalizou R\$9.009,0 milhões em 2023, crescimento de 48,7% em relação a 2022. As deduções sobre a receita bruta totalizaram R\$515,7 milhões, 50,6% superior em relação ao exer-

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R\$)					
	Nota Explicativa	Controladora 31/12/2023	Controladora 31/12/2022	Consolidado 31/12/2023	Consolidado 31/12/2022
Ativo Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	1.443.350	152.631	3.342.789	1.280.097
Aplicações financeiras	6	302.099	6.292	738.395	43.145
Aplicações financeiras - conta reserva	7	24.544	20.466	100.814	71.256
Clientes	8	24.544	20.466	451.651	280.607
Tributos a recuperar		69.362	40.219	96.402	84.125
Dividendos e juros sobre o capital próprio a receber	11.c)	65.095	41.610	-	-
Despesas antecipadas		3.539	1.777	12.710	23.637
Partes relacionadas	18	33.529	36.896	32	184
Outros créditos		2.835	2.797	132.028	89.511
Total do ativo circulante		1.944.353	302.688	4.874.821	1.872.362
Não circulante					
Aplicações financeiras - conta reserva	7	-	-	136.912	112.750
Tributos diferidos	14.a)	301.110	301.110	356.290	346.197
Depósitos judiciais	10	122	171	74.290	64.027
Partes relacionadas	18	-	594.840	-	-
Outros créditos		11	-	37.158	3.257
Outros créditos - poder concedente	9	-	-	1.313.765	1.125.566
Tributos a recuperar		-	-	-	15.857
Investimentos		-	-	-	-
Em controladas e coligadas	11.a)	5.471.162	5.387.030	-	-
Agio	11.b)	386.689	401.080	-	-
Imobilizado	12	48.610	42.473	389.504	264.390
Intangível	13	62.506	38.122	17.972.199	13.530.010
Total do ativo não circulante		6.270.210	6.764.826	20.280.118	15.462.594
Total do ativo					
		8.214.563	7.067.514	25.154.939	17.335.156
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R\$)					
	Controladora 31/12/2023	Controladora 31/12/2022	Consolidado 31/12/2023	Consolidado 31/12/2022	
Fluxos de caixa das atividades operacionais					
Lucro líquido do exercício	744.049	456.073	771.117	444.437	
Ajustes para reconciliar o lucro líquido com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:					
Depreciação e amortização	27.139	23.408	721.386	522.879	
Perda/baixa do ativo imobilizado e intangível	2.578	2.493	31.767	19.633	
Capitalização de juros	-	-	(280.585)	(252.577)	
Encargos financeiros e variação monetária sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos	558.425	542.617	1.688.991	1.188.550	
Provisão e atualização monetária para perdas cíveis, trabalhistas e tributárias	656	4.171	87.371	67.927	
Provisão e atualização monetária da provisão para manutenção e construção de obras	-	-	134.926	142.425	
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa - PECLD	(66)	(188)	767	96	
Obrigações e variação monetária com poder concedente	-	-	246.782	226.678	
Atualização monetária dos depósitos judiciais	(6)	(11)	(3.591)	(8.101)	
Tributos diferidos	-	(116.561)	55.616	(62.869)	
Provisão para imposto de renda e contribuição social	-	-	619.825	331.480	
Receita sobre aplicações financeiras - conta reserva	-	-	(16.710)	-	
Atualização monetária aquisição de participação	1.780	3.050	1.780	3.050	
Resultado de equivalência patrimonial e juros sobre o capital próprio	(1.126.912)	(756.414)	-	-	
Amortização de ágio em investimentos	14.391	14.145	-	-	
Juros de mútuo/debêntures privada - ativos/passivos	(22.922)	(62.911)	-	-	
Provisão e atualização monetária acordo de leniência / ex-executivos colaboradores / não persecução civil - ANPC	195	384	24.193	3.789	
Atualização monetária e provisão outras contas a pagar	-	-	15.676	-	
Provisão direito reequilíbrio Ecovias	-	-	(51.436)	(78.582)	
Impairment (Eco101)	-	-	161.147	-	
Variação nos passivos operacionais:					
Clientes	(4.012)	(18.836)	(171.804)	(111.881)	
Partes relacionadas - clientes	3.367	(11.043)	152	285	
Tributos a recuperar	(29.143)	(18.867)	3.598	(30.010)	
Despesas antecipadas	(1.762)	(984)	10.929	(13.445)	
Depósitos judiciais	55	160	(6.672)	52.891	
Outros créditos	(49)	11	(76.420)	(34.515)	
Variação nos passivos operacionais:					
Fornecedores e risco sacado	3.121	(18.531)	176.942	48.228	
Obrigações sociais e trabalhistas	7.190	8.237	19.136	5.858	
Partes relacionadas - fornecedores	3.209	251	11.850	60.698	
Impostos, taxas e contribuições a recolher	256	3.297	30.620	19.246	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R\$)					
	Nota explicativa	Capital social 31/12/2023	Reserva de capital Plano de opção com base em ações 31/12/2023	Legal 31/12/2023	Orçamento de capital 31/12/2023
Em 1º de janeiro de 2022.					
Aumento de capital	24.e)	2.086.715	14.333	168.667	303.868
Dividendos distribuídos (R\$0,15 por ação)		-	-	-	(303.868)
Lucro líquido do exercício		-	-	-	456.073
Destinação do Lucro:					
Reserva Legal	24.d)	-	-	22.804	-
Constituição de reserva - orçamento de capital	24.d)	-	-	-	324.952
Dividendos mínimos obrigatórios (R\$0,05 por ação)	24.d)	-	-	-	(108.317)
Em 31 de dezembro de 2022.					
		2.086.715	14.333	191.471	324.952
Em 1º de janeiro de 2023.					
Aumento de capital	24.e)	2.086.715	14.333	191.471	324.952
Lucro líquido do exercício		22.681	-	-	-
Destinação do Lucro:					
Reserva Legal	24.d)	-	-	37.202	-
Constituição de reserva - orçamento de capital	24.d)	-	-	-	530.135
Dividendos mínimos obrigatórios (R\$0,05 por ação)	24.d)	-	-	-	(176.712)
Em 31 de dezembro de 2023.					
		2.109.396	14.333	228.673	855.087
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. INFORMAÇÕES GERAIS

A EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. ("EcoRodovias Concessões", "Companhia" ou "ECS") tem por objetivo participar em outras companhias, na qualidade de sócia ou acionista, além de prestar serviços administrativos, financeiros, de recursos humanos, de tecnologia da informação, de engenharia, compras corporativas, agenciamento de espaços para publicidade, dentre outros. As principais informações sobre os Contratos de Concessão das controladas da Companhia estão descritas na Nota 19. A sede da Companhia fica localizada na Rodovia dos Imigrantes (SP-160), km 28,5, Bairro Jardim Represa, no município de São Bernardo do Campo - SP. As ações da Companhia, de titularidade da EcoRodovias Infraestrutura e Logística S.A., não são negociadas em Bolsa de Valores. A controladora filial do Grupo EcoRodovias, do qual a Companhia faz parte, é a Aurelia S.r.l., localizada na cidade de Tortona - Itália. As ações da Companhia não são negociadas em Bolsa de Valores, entretanto, a Companhia possui registro na categoria "B", na Comissão de Valores Mobiliários - CVM. As controladas diretas e indiretas da Companhia estão sumarizadas na Nota 11. Em 12 de março de 2024, foi aprovada pelo Conselho de Administração da Companhia a emissão destas demonstrações financeiras. a) Vi-AS - Ambiental, Social e Governança (ESG - Environmental, Social and Governance na sigla em inglês): Com o objetivo de trabalhar temas ESG e contribuir com a sustentabilidade do nosso negócio, a Companhia, EcoRodovias, aprovou a sua Agenda ESG 2030, no Conselho de Administração. Dentro dessa agenda, o Grupo EcoRodovias traça diversos compromissos, incluindo o pilar de estratégia climática, relacionada à mitigação das emissões dos gases de efeito estufa. Para maiores informações vide o Relatório Integrado 2023 da EcoRodovias. O objetivo do Grupo EcoRodovias é reduzir em 42% suas emissões de gases de efeito estufa dos escopos 1 e 2 até 2030 com relação ao ano de 2020 e em 11% as emissões de escopo 3 em relação a 2021. Para atingir essa meta, o Grupo EcoRodovias trabalhou para estabelecer os alicerces de um plano de descarbonização. Adicionalmente, o Grupo EcoRodovias possui como prática a aquisição de créditos de carbono para todas as emissões de escopo 1 (emissões diretas) e escopo 2 (aquisição de energia elétrica) que porventura não pu-

deram ser eliminadas por seus ações de mitigação. A prática de aquisição de créditos de carbono ocorre desde 2013 e será mantida no decorrer dos próximos anos. Outro compromisso da Agenda ESG 2030 é com relação à adaptação do Grupo EcoRodovias às mudanças climáticas. Nesse tópico, o Grupo EcoRodovias já realizou estudos com simulações meteorológicas para avaliação de cenários que possam impactar seus ativos no médio e longo prazos (anos de 2030 e 2050). Os cenários analisados incluem mudanças, deslizamentos, ondas de calor, entre outros. Os efeitos negativos decorrentes desses cenários foram considerados no estudo, incluindo os impactos financeiros decorrentes da perda da receita (diminuição ou interrupção no fluxo de veículos, custos diretos para saneamento do evento, seguros, processos jurídicos e de multas), no caso da Companhia e suas controladas não adotarem medidas de adaptação. Os estudos serão atualizados no ano de 2024 com o objetivo de incluir as novas concessões, os riscos de transição nas análises, bem como as medidas de adaptação já implementadas. Os resultados desses trabalhos são incluídos dentro da metodologia de avaliação de riscos do Grupo, contribuindo com novos parâmetros para fortalecimento de ações e diminuição dos efeitos negativos decorrentes destes cenários adversos. O risco climático mais relevante está atrelado aos eventos que possam causar custos de infraestrutura. b) Conflito entre Rússia e Ucrânia: Em fevereiro de 2022, a Rússia lançou uma operação militar na Ucrânia e agora está enviando um armamento para a Rússia em troca de resposta, governos e autoridades em todo o mundo, incluindo os Estados Unidos, Reino Unido e União Europeia, anunciaram diversas sanções e restrições à exportação a certas empresas, instituições financeiras, indivíduos e setores econômicos da Rússia e Bielorrússia. A Rússia, por sua vez, anunciou contramedidas com vistas a punir empresas estrangeiras pela interrupção de suas atividades. Tais sanções e demais medidas, não afetam os negócios do Grupo EcoRodovias. c) Reforma tributária sobre o consumo: Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional ("EC") no 132, que estabelece a Reforma Tributária ("Reforma") sobre o consumo. Vários temas, inclusive as alíquotas dos novos tributos, ainda estão pendentes de regulamentação por Leis Complementares ("LC"), que deverão ser encaminhadas para avaliação do Congresso Nacional no

plano de caixa e aplicações financeiras e conta reserva de curto e longo prazo no montante de R\$4.318,9 milhões. A dívida bruta (composta por empréstimos e financiamentos e debêntures) atingiu R\$16.978,4 milhões, sendo 76,6% dos vencimentos no longo prazo. As obrigações com poder concedente eram de R\$2.317,9 milhões. As obrigações com arrendamentos a pagar eram de R\$182,8 milhões. A dívida líquida, desconsiderando as obrigações com poder concedente e arrendamento a pagar, encerrou o ano em R\$12.659,5 milhões, com o indicador de Dívida Líquida/EBITDA ajustado de 3,3x, excluindo receita e custo de construção, provisão para manutenção e impairment de ativos. Para mais informações sobre o endividamento, vide Notas Explicativas nºs 15, 16, 17 e 19 das Demonstrações Financeiras da Companhia. **Investimentos:** O CAPEX, composto pela intangível/mobilizado e custos de manutenção, realizado em 2023 foi de R\$4.162,5 milhões. Os principais investimentos destinaram-se à: implantação de prédios operacionais (praças de pedágio e bases operacionais) e obras de conservação especial de pavimento na EcoRioMinas, obras de duplicação e conservação especial de pavimento na Eco135 e obras de conservação especial de pavimento na Ecovias dos Imigrantes, Eco101, EcoNoroeste e Ecovias do Araguaia. **Governança Corporativa:** As informações sobre Governança Corporativa, Gestão de Pessoas e Responsabilidade Sociambiental estão disponíveis no Relatório de Administração da controladora direta EcoRodovias Infraestrutura e Logística S.A., no site www.ecorodovias.com.br/ri. **Relacionamento Com Os Auditores Independentes:** Informamos que a PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda., foi contratada para prestação dos seguintes serviços em 2023: (i) serviços relacionados à auditoria externa: (i.a) Auditoria das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("IFRS"); (i.b) Revisão das Informações Contábeis Intermediárias Trimestres de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NIBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executadas pelo Auditor da Entidade e ISRE2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity); (ii) Serviços não relacionados à auditoria externa: (ii.a) Procedimentos Previamente Acordados das controladas Ecoponte e Eco050; (ii.b) Carta Conforto ("Comfort Letter") no âmbito da 2ª emissão de debêntures da controlada Ecovias do Cerrado; e (ii.c) Consultoria de benefícios fiscais da Lei do Bem para a Companhia e suas controladas Ecopistas, Eco101 e Eco050. A prestação dos serviços contratados não relacionados à auditoria externa, está de acordo com a Política de Contratação de Auditoria Externa aprovada pelo Conselho de Administração da controladora direta EcoRodovias Infraestrutura e Logística S.A., e não caracterizam conflito de interesse ou perda de independência e objetividade de seus auditores independentes. Os honorários consolidados relativos ao exercício de 2023 totalizaram R\$6.334,0 mil e o valor dos honorários não relacionados à auditoria externa perfazem R\$1.423,9 mil, representando 22,5% do total de honorários pagos no exercício de 2023. **Declaração da Diretoria:** A Diretoria da EcoRodovias Concessões e Serviços S.A., declara, nos termos do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, datada de 29 de março de 2022, que revisou, discutiu e concordou (i) com o conteúdo e opinião expressos no parecer da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda.; e (ii) com as demonstrações financeiras do exercício social findo em 31 de dezembro de 2023.

São Bernardo do Campo - SP, 13 de março de 2024.

A Administração

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
	Nota Explicativa	Controladora 31/12/2023	Controladora 31/12/2022	Consolidado 31/12/2023	Consolidado 31/12/2022
Receita líquida					
Receita de serviços prestados	25	353.565	313.793	8.493.391	5.717.528
Receita de outros serviços	26	(226.136)	(206.649)	(5.296.000)	(3.863.894)
Lucro bruto		127.429	107.144	3.194.282	1.853.634
Despesas gerais e administrativas	26	(61.320)	(90.154)	(208.507)	(219.627)
Resultado de equivalência patrimonial	11.a)	1.126.912	756.414	-	-
Amortização do ágio sobre investimento	11.b)	(14.391)	(14.145)	-	-
Impairment de ativos	13.e)	-	-	(161.147)	-
Acordo de leniência	20.a)	-	-	(10.124)	-
Outras receitas (despesas), líquidas		24.639	18.460	5.601	16.889
Receita operacional		1.202.269	777.771	2.820.105	1.650.896
Despesas financeiras	27	(119.871)	(132.915)	(310.551)	(242.708)
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	27	(579.091)	(571.122)	(1.684.098)	(1.180.556)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		(459.220)	(438.207)	(1.373.547)	(937.848)
Imposto de renda e contribuição social	14	744.049	339.512	1.446.558	713.048
Lucro líquido do exercício das operações continuadas		-	(116.561)	(675.441)	(268.611)
Lucro líquido do exercício		744.049	456.073	771.117	444.437
Participação de acionistas controladores		744.049	456.073	744.049	456.073
Participação dos acionistas não controladores		-	-	27.068	(11.636)
Lucro por ação - básico e diluído (em reais)	28	0,35448	0,21856	0,35448	0,21856
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R\$)					
	Controladora 31/12/2023	Controladora 31/12/2022	Consolidado 31/12/2023	Consolidado 31/12/2022	
Lucro líquido do exercício	744.049	456.073	771.117	444.437	
Outros componentes do resultado abrangente					
Total do resultado abrangente do exercício	744.049	456.073	771.117	444.437	
Atribuição a:					
Acionista controladores			744.049	456.073	
Acionistas não controladores			27.068	(11.636)	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.					

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO EXERCÍCIOS				
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em milhares de reais - R\$)				
	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receitas				
Com arrecadação de pedágio e prestação de serviços ...	-	-	5.426.735	3.458.392
Com construção ...	-	-	3.450.530	2.488.071
Outras receitas	394.380	350.117	131.781	112.623
	394.380	350.117	9.009.046	6.059.986
Insusos adquiridos de terceiros				
Custo dos serviços prestados	(40.991)	(29.876)	(4.212.773)	(3.052.397)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(20.650)	(42.970)	(100.405)	(115.047)
Outros	(62)	-	(2.750)	(2.177)
	(62)	-	(4.215.528)	(3.169.621)
	332.313	77.246	(3.115.928)	(2.890.265)
Valor adicionado bruto	626.693	427.363	5.893.118	3.268.766
Depreciação e amortização				
Amortização de investimentos	(27.139)	(23.408)	(721.386)	(522.879)
Outras receitas (despesas), líquidas	(14.391)	(14.145)	-	-
Impairment	-	-	(4.523)	-
	-	-	(161.147)	-
	(41.530)	(37.553)	(887.056)	(522.879)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	291.147	239.718	3.806.062	2.367.486
Valor adicionado recebido em transferência				
Receitas financeiras	119.871	132.915	310.551	242.708
Equivalência patrimonial	1.126.912	756.414	-	-
Outras receitas (despesas), líquidas	24.639	18.460	-	16.889
	1.271.422	907.789	310.551	259.597
Valor adicionado total a distribuir	1.562.569	1.147.507	4.116.613	2.627.083
Distribuição do valor adicionado	1.562.569	1.147.507	4.116.613	2.627.083
Pessoal	192.313	199.036	456.666	383.324
Contribuição direta	159.558	166.891	347.183	297.384
Benefícios	23.620	22.599	87.412	67.553
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS	9.135	9.542	21.471	18.385
Impostos, taxas e contribuições	40.753	(80.237)	1.188.346	608.892
Federais	32.123	(88.026)	910.323	427.031
Municipais	8.630	7.789	278.023	181.861
Remuneração de capitais de terceiros	585.454	572.635	1.701.084	1.190.432
Juros	524.066	505.371	1.116.571	676.288
Aluguéis	6.363	1.513	16.996	9.876
Outros efeitos financeiros	55.025	65.750	567.367	504.268
Remuneração de capitais próprios	744.049	456.073	771.117	444.437
Participação dos acionistas não controladores	-	-	27.068	(11.636)
Reserva legal	37.202	22.804	37.202	22.804
Dividendos mínimos obrigatórios	176.712	108.317	176.712	108.317
Lucros retidos	530.135	324.952	530.135	324.952

continuação

ECORODOVIAS CONCESSÕES E SERVIÇOS S.A. E CONTROLADAS - CNPJ/MF nº 08.873.873/0001-10 - NIRE 35.300.366.166

b) Os saldos dos ágios na controladora classificados como "outros investimentos societários" (reclassificados para o intangível no consolidado) são os seguintes:

	31/12/2022	Amortização	31/12/2023	
Ágio - Ecovias	28.305	(12.525)	15.780	
Ágio - Argovias	372.775	(1.866)	370.909	
	401.080	(14.391)	386.689	
	31/12/2022	Amortização	31/12/2023	
Ágio - Ecovias	30.392	(2.087)	28.305	
Ágio - Argovias	384.833	(22.058)	372.775	
	415.225	(14.145)	401.080	

c) Dividendos e juros sobre capital próprio a receber:

	31/12/2022	Propostos	Recebidos	Reclas-sificação (a)	31/12/2023
CECM Concessões S.A.	538	-	-	(538)	-
Empresa Concessionária de Rodovias do Sul - Ecosul	136	101.577	(101.589)	-	124
Concessionária Ecovias dos Imigrantes S.A.	1.887	795.011	(795.181)	-	1.717
RDC Concessões S.A.	1.240	-	-	(1.240)	-
Concessionária das Rodovias Ayrton Senna e Carvalho Pinto - Ecopistas	12.754	158.254	(166.440)	-	4.568
Concessionária da Ponte Rio Niterói S.A. - Ecoponte	7.559	109.622	(115.707)	-	1.474

a) Controladora

	31/12/2022	Propostos	Recebidos	Reclas-sificação (a)	31/12/2023
Taxa anual de depreciação - %	20,0	10,0	10,0	-	10,0
Taxa média ponderada de depreciação - %	14,3	6,3	6,4	-	10,0
Saldos em 31/12/2022	20.664	1.575	1.805	2.207	9.225
Adições	11.182	549	43	3.537	-
Baixas	(856)	(334)	(112)	(2.207)	-
Transferências	-	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2023	30.990	1.790	1.736	3.537	9.225
Saldos em 31/12/2022	(10.614)	(1.104)	(1.429)	-	(4.047)
Adições	(3.643)	(96)	(110)	-	(369)
Baixas	(14.257)	(1.200)	(1.437)	-	(4.416)
Residual	16.733	590	299	3.537	4.809
Em 31/12/2022	10.050	471	376	2.207	5.178
Taxa anual de depreciação - %	20,0	10,0	10,0	-	10,0
Taxa média ponderada de depreciação - %	12,6	6,8	6,4	-	10,0
Saldos em 31/12/2021	25.617	1.357	1.801	2.207	9.223
Adições	6.646	222	4	-	2
Baixas	(11.599)	(4)	-	-	-
Saldos em 31/12/2022	20.664	1.575	1.805	2.207	9.225
Saldos em 31/12/2021	(20.025)	(1.007)	(1.313)	-	(3.677)
Adições	(2.178)	(100)	(116)	-	(370)
Baixas	11.589	3	-	-	-
Saldos em 31/12/2022	(10.614)	(1.104)	(1.429)	-	(4.047)
Residual	10.050	471	376	2.207	5.178
Em 31/12/2022	5.592	350	488	2.207	5.546

b) Consolidado

	31/12/2022	Propostos	Recebidos	Reclas-sificação (a)	31/12/2023
Taxa anual de depreciação - %	20,0	10,0	10,0	-	10,0
Taxa média ponderada de depreciação - %	10,4	8,3	7,4	-	10,0
Saldos em 31/12/2022	545.164	84.210	27.875	6.488	9.225
Adições	172.472	25.611	4.181	3.537	-
Baixas	(4.221)	(2.131)	(144)	(22.767)	-
Transferências	(119)	151	99	-	-
Aporte capital (a)	-	-	-	59	-
Aporte de capital (Nota 11.a)	-	-	-	20.561	-
Saldos em 31/12/2023	713.296	107.841	32.011	7.878	9.225
Saldos em 31/12/2022	(372.598)	(44.085)	(15.213)	-	(4.047)
Adições	(64.989)	(7.886)	(2.215)	-	(369)
Baixas	43	1.009	128	-	235
Transferências	4	-	3	-	-
Aporte de capital (Nota 11.a)	-	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2023	(437.540)	(50.962)	(17.297)	-	(4.416)
Residual	275.756	56.879	14.714	7.878	4.908
Em 31/12/2022	172.566	40.125	12.662	6.488	5.178

(a) Em 06 de dezembro de 2023, a Ecorodovias Infraestrutura e Logística S.A. realizou aporte de capital na Companhia, mediante a conferência de bem, com a consequente cessão e transferência definitiva de 90% da propriedade do imóvel de matrícula 45.951 do 2º Registro de Imóveis de Pelotas - RS, do cartório de registro de imóveis da 2ª zona de Pelotas - RS, pelo valor residual de R\$1.956. Em 14 de dezembro de 2023, a Companhia realizou aporte de capital na controlada Anish Empreendimentos, mediante a conferência do referido bem, com a consequente cessão e transferência definitiva.

	31/12/2022	Propostos	Recebidos	Reclas-sificação (a)	31/12/2023
Taxa anual de depreciação - %	20,0	10,0	10,0	-	10,0
Taxa média ponderada de depreciação - %	7,8	8,6	6,9	-	4,1
Saldos em 31/12/2021	465.201	82.432	23.340	6.584	9.223
Adições	118.643	17.599	7.997	-	2
Baixas	(39.845)	(15.821)	(3.658)	(96)	-
Transferências	1.165	-	199	-	-
Saldos em 31/12/2022	545.164	84.210	27.875	6.488	9.225
Saldos em 31/12/2021	(373.485)	(44.041)	(16.350)	-	(3.677)
Adições	(37.674)	(6.500)	(1.636)	-	(370)
Baixas	38.640	6.456	2.773	-	-
Transferências	(79)	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2022	(372.598)	(44.085)	(15.213)	-	(4.047)
Residual	172.566	40.125	12.662	6.488	5.178
Em 31/12/2022	91.716	38.391	6.990	5.584	5.466

Em 31 de dezembro de 2023, alguns bens (do ativo imobilizado), classificados na rubrica "veículos" (caminhões e rebocues), estavam vinculados como garantia de empréstimos e financiamentos. Para as debêntures não existem garantias dessa natureza. A administração não identificou diferenças significativas na vida útil econômica dos bens que integram seu ativo imobilizado e o de suas controladas. Não foram identificadas e registradas perdas relacionadas à não recuperação de ativos tangíveis nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022.

13. INTANGÍVEL

Política contábil: Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. Nas tabelas abaixo são apresentadas as taxas anuais e as taxas médias de amortização para cada grupo do ativo intangível. A amortização dos ativos intangíveis oriundos dos direitos de concessão é reconhecida no resultado por meio da projeção de curva de fratura estimada pelo prazo de concessão a partir da data em que estes estão disponíveis para uso, já que esse método é o que melhor reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados ao ativo. Os ágios que tenham sido alocados aos direitos de concessão, assim como aqueles relacionados, mas que não tenham sido alocados diretamente à concessão ou a outros ativos e passivos, e que tenham o benefício econômico limitado ao tempo (prazo definido) em razão de direito de concessão com vida útil definida, compõem o saldo do ativo intangível e são amortizados pelos mesmos critérios descritos no parágrafo anterior.

a) Controladora

	31/12/2022	Propostos	Recebidos	Reclas-sificação (a)	31/12/2023
Taxa anual de amortização - %	20,0	-	-	-	-
Taxa média ponderada de amortização - %	9,0	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2022	116.755	381	-	33.525	150.661
Adições	27.027	-	1.083	18.887	46.997
Baixas	(11)	-	-	(4.420)	(4.431)
Transferências	1.464	(381)	(1.083)	-	-
Saldos em 31/12/2023	145.235	-	-	47.992	193.227
Saldos em 31/12/2022	(87.927)	-	-	(24.612)	(112.539)
Adições	(10.571)	-	-	(8.624)	(19.195)
Baixas	(98.499)	-	-	1.013	1.013
Saldos em 31/12/2023	(196.997)	-	-	(32.223)	(130.774)
Residual	56.737	-	-	15.769	62.506
Em 31/12/2023	28.828	381	-	8.913	38.122

b) Consolidado

	31/12/2022	Propostos	Recebidos	Reclas-sificação (a)	31/12/2023
Taxa anual de amortização - %	20,0	-	-	-	-

COTAÇÃO

do lucro líquido do exercício ajustado, calculado nos termos do artigo 202 da Lei nº 6.404/76. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foram pagos R\$273.540 a título de dividendos e referem-se a: (i) R\$165.223 dividendos remanescentes do exercício de 2022; e (ii) R\$108.317 dividendos mínimos obrigatórios do exercício de 2022. O saldo de R\$176.712, registrado na rubrica "Dividendos a pagar", refere-se aos dividendos mínimos obrigatórios do

28. LUCRO POR AÇÃO - CONSOLIDADO			ROBERTO BORGES PAIVA	
a) Lucro líquido e diluído por ação: O lucro e a quantidade média ponderada de ações ordinárias usados no cálculo do lucro líquido por ação são os seguintes:			DIRETORIA	
	31/12/2023	31/12/2022	Diretor de Recursos Humanos: GUILHERME BRAGA DOS SANTOS	
Lucro do exercício atribuível aos proprietários da Companhia e utilizado na apuração do lucro líquido por ação:	744.049	456.073	Diretor de Controladoria: HUGO RAFAEL MITZ	
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para fins de cálculo do lucro líquido por ação:	2.099.000	2.086.715	Diretor de Relações com Investidores: HUGO RAFAEL MITZ	
Lucro líquido por ação das operações continuadas:	0,35	0,22	Diretor de Engenharia: FILIPPO CHIARELLI	
b) Lucro diluído por ação: A Companhia não possui dívida conversível em ações.			Diretor de Tecnologia: AFRÂNIO LAMOL SPODAR JUNIOR	
			Diretor Jurídico: EDUARDO AUGUSTO ALCKMIN JUNIOR	
			Controlador: HUGO RAFAEL MITZ - CRC 18R053063/0-4 T-CP	

Aos Administradores e Acionistas EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. Opinão	RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
<p>Examinamos as demonstrações financeiras individuais da EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.</p> <p>Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. e da EcoRodovias Concessões e Serviços S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> (IASB) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS").</p>	<p>Outros assuntos Demonstrações do Valor Adicionado</p> <p>As Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de normas contábeis IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.</p> <p>Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor</p> <p>A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.</p> <p>Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo,</p>

<p>Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Suas responsabilidades, conforme a norma, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.</p> <p>Principais Assuntos de Auditoria</p> <p>Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas com um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.</p>	
<p>Porque é um PAA</p> <p>Reconhecimento de receita de arrecadação de pedágio (Nota 3(f) e 25)</p> <p>A receita da Companhia é gerada por um grande volume de transações de baixo valor individual, decorrente de passagem de usuários pelas praças de pedágio da rodovia administrada pela Companhia.</p> <p>Essas transações são controladas por sistema de passagem próprio que são posteriormente sumarizadas e inseridas nos sistemas financeiro e contábil da Companhia. Os valores das tarifas de pedágio são pactuados e reajustados anualmente baseados no contrato de concessão.</p> <p>Essa área foi considerada como uma das principais em nossa auditoria em virtude da relevância da receita de arrecadação de pedágio, do grande volume de transações em distintas praças de pedágio, bem como dos processos que suportam o reconhecimento da receita.</p>	<p>Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria</p> <p>Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, o entendimento dos principais controles internos estabelecidos pela administração para reconhecimento da receita de arrecadação de pedágios, bem como para a inserção das informações do sistema de passagem nos sistemas financeiro e contábil.</p> <p>Efetuada testes de reconciliação entre a receita gerada pelo sistema de passagem durante o exercício e os sistemas financeiro e contábil, bem como os registros fiscais da Companhia.</p> <p>Em base amostral, recalculamos o valor da receita por meio de comparação do valor da tarifa de pedágio divulgada no Diário Oficial da União, com o valor efetivamente cobrado pela Companhia.</p> <p>Os resultados desses procedimentos nos proporcionaram uma base razoável de reconhecimento de receita e estão consistentes com as informações incluídas nas demonstrações financeiras.</p>
<p>Redução ao valor recuperável do ativo intangível - contratos de concessão (Notas 3(b) e 13)</p> <p>Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia tem registrado em seu ativo intangível o montante de R\$ 17.732.732 mil referente ao valor contábil dos investimentos em infraestrutura efetuados em conexão com o contrato de concessão de pedágio, baseada no recebimento de pedágio por parte dos usuários.</p> <p>A capacidade de recuperação desse ativo é avaliada com base em projeções descontadas a valor presente dos fluxos de caixa futuros, com alto grau de julgamento em relação às estimativas e premissas consideradas pela administração que são afetadas por condições macroeconômicas e de mercado. Entre as premissas que mais impactam o valor recuperável constam as perspectivas de crescimento, os ajustes tarifários, a estimativa de investimentos e a taxa de desconto utilizada. Variáveis desses julgamentos e premissas podem trazer impactos relevantes nas referidas estimativas e, consequentemente, nas demonstrações financeiras.</p>	<p>Entre outros procedimentos, efetuamos o entendimento dos controles internos relevantes para a determinação do valor recuperável, incluindo a definição e revisão das premissas relevantes adotadas pela administração.</p> <p>Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, o entendimento da consistência das informações e principais premissas utilizadas pela administração da Companhia, incluindo as projeções de crescimento dos fluxos de tráfego, os ajustes tarifários a estimativa de investimentos e a taxa de desconto, mediante comparação com o orçamento elaborado pela administração e informações e dados públicos e internos.</p> <p>Availamos a competência, objetividade e capacidade de especialistas externos contratados pela administração para apoio na determinação dos fluxos de tráfego.</p> <p>Entre outros procedimentos de auditoria incluíramos que os critérios e premissas utilizados pela administração são razoáveis e as divulgações consistentes com dados e informações obtidos.</p>
<p>Descumprimento de leis, normas e regulamentos (Nota 20(c))</p> <p>Em virtude das investigações realizadas pelo Ministério Público Federal ("MPF"), no âmbito da "Operação Infinita Highway", a Companhia finalizou as análises internas e apurou os efeitos do não cumprimento das cláusulas do contrato de concessão entre a EcoInfra e o Poder Concedente.</p> <p>Nesse sentido, a administração da Companhia, assessorada por especialistas independentes, apurou os fatos e os valores devidos pelo não cumprimento do contrato, no valor de R\$ 88.290 mil em 31 de dezembro de 2023. Adicionalmente, a Companhia está trabalhando juntamente com os seus assessores jurídicos no sentido de buscar um possível acordo junto ao MPF para encerramento deste inquérito.</p> <p>Este tema foi considerado um dos principais assuntos de auditoria em razão da complexidade para apuração das obrigações contratuais e em função de aspectos relacionados à forma de encerramento deste assunto.</p>	<p>Com o suporte de nossos especialistas forenses, realizamos reuniões com os assessores jurídicos internos e externos da Companhia, com o objetivo de entendermos os procedimentos de auditoria incluíramos que os critérios e premissas utilizados pela administração são razoáveis e as divulgações consistentes com dados e informações obtidos.</p> <p>Envolvemos também os nossos especialistas jurídicos para analisar a razoabilidade das premissas jurídicas adotadas pela Companhia, fundamentada em posição dos seus advogados externos, em relação aos efeitos do descumprimento contratual da concessionária que está sendo apurado no Inquérito Policial.</p> <p>Availamos a razoabilidade dos cálculos realizados pela Companhia, que suportam as contabilizações e divulgações feitas pela administração.</p> <p>Consideramos que as divulgações estão consistentes com as informações analisadas e representações obtidas em nossa auditoria.</p>

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a
Infraestrutura da Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Diário de Notícias em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publegal.diariodennoticias.com.br/>